
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 377 del 13/07/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 377 Del 13/07/2020     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: AFFIDO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPRISTINO 
ASFALTI DELLA VIA REGOLA E VIA BATTIFERRO. CIG. Y392D8C53B  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano Crapis 

 
PREMESSO che sono in corso i lavori di realizzazione della Zona 30 – Ambito scolastico che interessano le 
seguenti delle Vie Sacra , Regola Battiferro e Tagliamento di cui al progetto approvato con delibera della 
Giunta Comunale n.185/2927; 
 
ATTESO che l'Amministrazione intende proseguire l’opera di messa in sicurezza di tratti della viabilità 
comunale mediante la manutenzione straordinaria, e il ripristino di asfalti della Via Regola e Via Battiferro 
in quanto il tappeto di usura delle stesse presenta delle sconnessioni in parte dovute dall’usura e in parte 
dovuta da interventi di posa di infrastrutture; 
 
ACCERTATO che le condizioni in cui versano dette vie sono alquanto precarie e richiedono un intervento 
urgente di straordinaria manutenzione al fine di garantire le necessarie condizioni di sicurezza del traffico 
transitante ; 
 
VALUTATA l’entità dell’intervento che prevede le seguenti lavorazioni: 

- Asportazione meccanica secondo piani regolari mediante apposita fresa rotante di pavimentazione stradale in 
conglomerato bituminoso compreso l'allontanamento del materiale di risulta presso discariche pubbliche e l'onere, 
per i materiali che la D.L. riterrà suscettibili di riutilizzazione, della triturazione, del deposito provvisorio, del 
ricarico, del trasporto e dello scarico degli stessi in zone sfondate, esclusa la stesa ed il costipamento da 
compensarsi  a parte compresa la perfetta pulizia del piano fresato, per ogni metro quadro e per centimetro di 
profondità. mq.xcm. 9.011,00 
- Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso semiaperto per strato di collegamento e per imbottiture e 
sagomature di esistenti pavimentazioni ottenuto con graniglia pietrischetti di IV° categoria delle norme C.N.R. 
ovvero, ove lo spessore lo consenta, con misto di ghiaia, confezionato a caldo di impianti idonei, con bitume di 
prescritta penetrazione, ma con dosaggio non inferiore a 5% del peso a secco degli inerti, compresa la pulizia 
preliminare del piano di posa, fornitura e stesa del legante di ancoraggio in emulsione bituminosa basica o acida, 
posa in opera in uno o più strati con vibrofinitrice idonea cilindratura con rulli idonei. Il conglomerato verrà 
pagato a volume sulla base del peso specifico di kg. 1770 al mc., salvo diverso accertamento e con l'obbligo da 
parte dell'impresa della consegna delle bollette di carico per ciascun trasporto in arrivo in cantiere. mc. 219,000 
- Riposizionamento in quota, secondo il futuro livello stradale, di chiusini di forma quadrata o tonda, compreso lo 
scavo, la fornitura del materiale necessario per eventuali cordoli o rasature, il fissaggio in malta cementizia, il 
reiterro, il trasporto a rifiuto dei materiali eccedenti e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola 
d'arte. n° 35 
 

CONSIDERATO l’entità prevista degli interventi sopradescritti che ammonta a presunti Euro 39.900,00 
(comprensivo degli oneri della sicurezza che ammontano a Euro 1.000,00) (IVA esclusa). 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di ditte specialistiche del settore per 
l’esecuzione di tali lavorazioni; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 377 del 13/07/2020 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO opportuno rivolgersi all’impresa COKE STRADE S.R.L., con sede in via E. di Colloredo 
n. 10 a Colloredo di Monte Albano (Ud), C.F. e P. IVA 00325520302 in quanto operante in limitrofo 
cantiere e pertanto disponibile a dare immediata attuazione dei lavori risultando economicamente più 
conveniente avendo le maestranze e le attrezzature disponibili in sito; 
 
CHE ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l’individuazione del soggetto da invitare alla procedura 
negoziata è stata espletata in MODALITA’ TELEMATICA; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore stabiliti 
dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 
ATTESO che, con riferimento alle disposizioni contenute nell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, è stato giudicato 
inopportuno suddividere in più lotti l'affidamento in esame, in quanto trattasi di prestazione unica e non 
frazionabile; 
 
RICORDATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 
le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dal Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che dal portale dagli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP non risulta 
attiva alcuna convenzione avente ad oggetto l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come novellato dall’art. 
1, comma 502, della L. 208/2015, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00  e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
VERIFICATO che la Regione Friuli Venezia Giulia, tramite la centrale unica competente ha messo a 
disposizione delle stazioni appaltanti regionali una piattaforma informatica utile ad espletare le procedure di 
gara, denominata “eAppalti FVG”; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 377 del 13/07/2020 

 
RITENUTO che i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 siano rispettati mediante il ricorso al portale 
regionale “eAppalti FVG”, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Regione e la negoziazione è assicurata dalla 
selezione dell’offerta esposta nel portale stesso; 
 
RITENUTO pertanto, di ricorrere allo strumento della trattativa diretta, messa a disposizione delle pubbliche 
amministrazioni sul portale “eAppalti FVG”; 
 
DATO ATTO che: 
- le modalità di affidamento di cui sopra consentono l’efficace e tempestiva esecuzione dei lavori al fine di 

conseguire i fini istituzionali dell’ente; 
- il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o documentazione  eccessivi; 
- la procedura di acquisto è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza di cui al D.lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la conseguente RdO n. rfq_17223, depositata agli atti nell’ufficio dello scrivente, instaurata con la 
ditta “COKE STRADE S.R.L.” e la successiva offerta economica, da cui risulta un costo complessivo per i 
lavori di fornitura ed installazione dell’impianto in oggetto, pari ad Euro 39.500,00 (comprensivo degli oneri 
della sicurezza che ammontano a Euro 1.000,00) (IVA esclusa); 
 
RILEVATO che il CIG riferito alla presente procedura è:Y392D8C53B; 
 
ATTESTATO il rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare i lavori in oggetto a favore dell’Impresa COKE STRADE S.R.L., 
con sede in via E. di Colloredo n. 10 a Colloredo di Monte Albano (Ud), C.F. e P. IVA 00325520302; 
 
VERIFICATO che, per quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 in considerazione 
all’entità economica del presente affidamento il contratto s’intende perfezionato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
 
VISTA il DURC da cui risulta la regolarità contributiva dell’impresa COKE STRADE S.R.L; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 27 del 05.03.2015 avente per oggetto “MODIFICA REGOLAMENTO 
UFFICI E SERVIZI”; 
 
VISTA in particolare la deliberazione giuntale n°120 del 27.07.2017 avente ad oggetto “MODIFICA AL 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – DIRIGENTI”; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico Infrastrutture, 
OOPP e Ambiente – Ufficio comune Lavori Pubblici – Ufficio comune Espropri prot. 7493 del 04.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. LEGS. 
267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONTO 
DELLA GESTIONE 2019”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 377 del 13/07/2020 

 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1.- di dare atto a quanto in premessa riportato; 
 
2.- di affidare, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  a seguito della procedura esperita 
tramite la piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” 
RdO n. rfq_17223 i lavori di manutenzione straordinaria e ripristino asfalti della Via Regola e Via Battiferro 
all’impresa COKE STRADE S.R.L., con sede in via E. di Colloredo n. 10 a Colloredo di Monte Albano 
(Ud), C.F. e P. IVA 00325520302 per una spesa di Euro 39.500,00 (comprensivo degli oneri della sicurezza 
che ammontano a Euro 1.000,00) (IVA esclusa); 
 
3.- di impegnare per tale finalità la spesa complessiva di Euro 48.190,00 (I.V.A. inclusa) sul Capitolo di 
seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Y392D8C53B 4660/1 10-5 SISTEMAZIONE 
STRADE E PIAZZE 

2 2 1 9 1
2 

48.190,00 COKE STRADE S.R.L. 
cod.fisc. 00325520302/ p.i. 
IT  00325520302 

 
4.- di liquidare alla ditta sopraccitata l'onere per i lavori di cui trattasi di per complessivi Euro 19.098,12.= 
IVA inclusa, dopo la verifica della corretta esecuzione delle lavorazioni e l’effettiva quantità delle 
lavorazioni eseguite di cui all’oggetto, su presentazione di fattura; 
 
5.- di dare atto che la liquidazione della citata fattura verrà effettuata con le disposizioni previste dall’art.17 – 
Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 
6.- di stabilire che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 40.000, non si provvederà alla 
stipulazione di contratto ma verranno poste in essere le procedure di cui al comma 14 dell’ art. 32 D.lgs 
50/2016 ( scambio lettera commerciale); 
 
7.- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 
 
8.- di stabilire che tutta la documentazione menzionata nel presente atto resta depositata ed in visione presso 
il Settore Tecnico Infrastrutture, LL.PP. ed Ambiente, presso l’Ufficio di competenza 
 
Il sottoscritto attesta 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in conflitto 
di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del 
presente atto 

-  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 377 del 13/07/2020 

-  
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


